До історії галицько-русського селянства.

Історія галицько-русських аграрних і громадських відносин за останніх 100 літ ще не написана і матеріал для неї не зібраний. Бажаючи зробити почин в тій справі, друкуємо в „Житю і Слові“ ряд документів, які маємо під руками і котрих інтерес, надіємось, із самого їх змісту кожному буде ясний. Не можучи поки-що черпати з офіційних архівів (тай чи швидко вони у нас для таких справ будуть для історика одчинені?) ми мусимо обмежитися на тім, що припадково з ріжних боків дісталося нам у руки і думаємо, що й перепрошати за такий припадковий добір не потребуємо. Натомісъ надіємось, що документи, котрі тут будуть публіковані, звернуть увагу наших читачів, священиків, учителів та селян, на важливість подібних старих паперів, і вони скотять завдати собі труду та повигрібають чимало подібних документів, що доси лежать по церквах, по горищах парадіальних або по скринях у поодиноких мужиків, і зволять прислати нам їх для перегляду і опубліковання.

Редакція.

I.

Бунт аграрний в Якубовій Волі в р. 1819.

Про факт цего бунту і его участников довідуємось із слідуючого документу, котрий тут печатаємо дословно з відімованої копії, що знаходила ся перед кількома роками, коли ми єї списали, в посіданні селянина в Якубової Волі, Танаса Мельника, і в перекладі на нашу мову.

Copia vidimata.

Caes. Reg. in Regnis Galiciae et Lodomeriae Appellationum Tribunal in causa subditorum communitatis villaे Wola Jakubowa de tumultu et vi publica accusatorum sententiam judicij criminalis Samboiriensis die 12-a Junii 1819 N. 1016 projectatam et pro revisione appellatorea substratam — et quidem: quoad passum ejus I. ubi Basilius Pitak seu Mielnik ex capite tumultus ad poenam carceris duri unius anni condemnatur, relate ad durationem poenae eandem sententiam eo mitigandam, ut hic delinquens ad poenam duri carceris trium mensium cum substitutione loco longioris durationis poenae 25 baculi iecatum circa finem poenae infligendorum condemnatur; jam vero ad eundem passum I. ubi Bartholomeus Kuzmicz, Michael Dmitrach et Semion Kowal seu Dmytrach ad poenam duri carceris trium mensium cum substitutione Bartholomeo Kuzmicz semel de hebdomade jejunii, Michaeli Dmytrach et Simeoni Kowal per 25 baculi ictus circa publicationem sententiae longioris poenae durationis loco infligendos condemnatur, eandem sententiam relate ad durationem poenae et castigationem eo mitigandam, ut delinquentes hi solum ad poenam car-

ceris duri sex septimanarum cum substitutione Bartholomeo Kuzmicz semel intra 14 dies jejunii, Michaeli Dmitrach et Simeoni Kowal vero 10 baculi ictus circa finem poenae longioris durationis loco infligendos condemnentur. Ad passum VI, ubi 1. Joannes Mielnik seu Gurayski et 2. Thomas Przeworski seu Blaszkiewicz, quorum primus ex capite tumultus ad poenam trium mensium duri carceris condemnatur, jam vero inquisitio-nes ex capite vis publicae cum eodem perductae, ob defectum legalis pro-bationis pro sublat's declarantur, nec non secundus ex capite vis publicae et tumultus ad pœnam sex mensium carceris duri cum substitutione... (пару слів годі прочитати) condemnatur, eandem sententiam eo miti-gandam: ut Thomas Przeworski ad poenam duri carceris trium men-sium, cum substitutione loco longioris durationis poenae jejunii semel ad hebdomada sustinendi, Joannes Mielnik seu Gurayski ad poenam duri carceris sex hebdomadarum condemnatur. Jam vero passum illum sententiae, ubi inquisitiones ex capite vis publicae cum eodem Joanne Mielnik perductae ob defectum legalis probationis pro sublat's declaratae sunt, approbandum. B. Gołaszewski mp. Ex Consilio CR. Appellationum Tribunalis, die 23 Septembris 1819. Scherschnik mp. 9190.